



สรุปหัวข้อข่าวด้านการเกษตรที่สำคัญ นสพ.ประจำวันที 23 มีนาคม 2561

| เรื่อง | สื่อ |
|---|---------------|
| 1. จีดีพีเกษตรโต3.8%สวนทางรายได้หด | กรุงเทพธุรกิจ |
| 2. ข้าว-ข้าวโพดราคาดีตันจีดีพีเกษตรไตรมาสแรกพุ่ง3.8% | โพสต์ทูเดย์ |
| 3. "น้ำเยอะ-อากาศดี"ตันจีดีพีเกษตรขยับขึ้น สศก.ชี้ขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ"ปลูกพืช" | ไทยรัฐ |
| 4. สศก. เตรียมสรุปรายชื่อกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในกนป.ชุดใหม่ ภายใน 21 มี.ค.นี้ | มติชน |
| 5. กรมส่งเสริมสหกรณ์...ชุดลาดนำการผลิตบริหารธุรกิจมะพร้าวน้ำหอม | สยามรัฐ |
| 6. เบื้องลึกปลดผู้ว่าการกยท.'ธีธัช สุขสะอาด' บริหารงานพลาด'เข้าล็อกท่านผู้นำไทยเต็ม | คม ชัด ลึก |
| 7. "ฟรีสแลนค์คัมพิน่า" จับมือ "อ.ส.ค." และ "ม.เกษตร" แลกความสำเร็จ " | ไทยโพสต์ |
| 8. ยางพ่นพิษเต็งผู้ว่ารอยรั่ว'ก.เกษตร'ส่อลามเก้าอี้ปลัดฯ | กรุงเทพธุรกิจ |
| 9. ตั้งกรรมการสอบวัคซีน'กฤษฎา'ขีดเส้น30วัน | โพสต์ทูเดย์ |
| 10. ชาวสวนยางเฮ!เต็งผู้ว่าฯกยท. | ไทยโพสต์ |
| 11. เจริญ!! แพทย์แฉ ผู้ใหญ่มีเอี่ยวสต็อก "วัคซีน" หากินกับสัตว์ | ผู้จัดการ |
| 12. Department cleared over rabies furore | Bangkok Post |



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ

หัวข้อ : จีดีพีเกษตรโต3.8%สวนทางรายได้ทรุด

วันที่ : ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ฉบับที่ : 10774 หน้า : 3(ซ้าย)

จีดีพีเกษตรโต3.8% สวนทางรายได้ทรุด

ผลผลิตออกมากกตดัชนี ราคาสินค้าเกษตรติดลบ

กรุงเทพธุรกิจ ● สศก.เผยจีดีพีเกษตร ไตรมาสแรก ขยายตัว 3.8% บั้จจัยบวก จากปริมาณน้ำดีผลผลิตมาก เดือน ะวังบั้จจัยเสี่ยงภัยธรรมชาติโรคระบาด ดัชนีรายได้อุตสาหกรรมติดลบ 6% หลังจกผลผลิตออกมามากทำให้ราคา ขยายลดลง

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า อัตราการขยายตัวของภาวะเศรษฐกิจการเกษตร หรือ จีดีพี ไตรมาส 1 ปี 2561 ขยายตัว 3.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับ ปีที่แล้ว โดยทุกสาขาการผลิตขยายตัว เพิ่มขึ้นจากบั้จจัยปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำ สำคัญ เพียงพอต่อการเพาะปลูกพืช มีการบริหารจัดการน้ำอย่างเหมาะสม และ สภาพอากาศส่วนใหญ่เอื้ออำนวยต่อการผลิต ทำให้พืชเศรษฐกิจหลักหลาย ชนิดมีทิศทางเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ ถึงแม้เดือน พ.ย.- ธ.ค. 2560 หลายจังหวัดในภาคใต้ที่ผลิต ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งทะเล เพาะเลี้ยงจะเจอน้ำท่วม จะกระทบ ผลผลิตสินค้าเกษตรบางส่วนแต่ไม่ กระทบภาพรวมมากนัก และเมื่อดู จีดีพีเกษตรรายตัว พบว่า จีดีพีสาขาพืช ขยายตัว 4.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ของปีที่ผ่านมา ผลผลิตพืชสำคัญ ที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวนาปี ข้าวนาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อยโรงงาน สับปะรดโรงงาน ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และลำไย

ส่วนด้านราคาในเดือน ม.ค.- ก.พ. ที่ผ่านมา สินค้าเกษตรที่เกษตรกรขาย ได้ราคาเพิ่มขึ้น คือ ข้าว ที่เป็นไปตาม กลไกตลาดหลังจากผู้ส่งออกต้องการ ซื้อข้าวไปส่งออก

ทั้งนี้ สศก.คาดว่าจีดีพีเกษตร ปีนี้จะขยายตัว 3.0-4.0% โดยมีบั้จจัยบวก จากปริมาณน้ำและสภาพอากาศ ที่อำนวยต่อการเพาะปลูก การดำเนิน นโยบายเกษตรและเศรษฐกิจโลก ที่มีแนวโน้มดีขึ้น ทำให้ความต้องการ สินค้าเกษตรมีทิศทางที่ดี

ส่งผลกระทบต่อเอมยั้งการผลิต และราคาสินค้าเกษตรในประเทศด้วย แต่ยังคงต้องติดตามบั้จจัยสำคัญที่ เกี่ยวข้องกับภาคเกษตร เช่น ความผันผวน ของสภาพภูมิอากาศ ภัยธรรมชาติ และ โรคระบาดที่อาจส่งผลกระทบต่อ ผลผลิตการเกษตร

นายวิณะโรจน์ กล่าวว่า สำหรับดัชนี ราคาสินค้าเกษตรที่เกษตรกรขายได้ อยู่ที่ระดับ 126 ลดลงจาก 13% เมื่อ เทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เพราะผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก และไม่กระจายตัวโดยดัชนีราคาในหมวด พืชผลลดลง 14% ประมงลดลง 13% และ ปศุสัตว์ลดลง 11 %

ส่วนดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร ไตรมาส 1 ปี 2561 อยู่ที่ระดับ 138 เพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ของปีที่ผ่านมา ดัชนีผลผลิตในหมวด พืชผลเพิ่มขึ้น 10% ประมงเพิ่มขึ้น 5% และปศุสัตว์เพิ่มขึ้น 3% และดัชนี รายได้อุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 175 ลดลง 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน ของปีที่ผ่านมาโดยดัชนีรายได้อุตสาหกรรม ลดลงทั้งหมดปศุสัตว์ ประมง และ

พืชผล



นายฉันทานนท์ วรรณเขจร รอง เลขาธิการ สศก.กล่าวว่า เมื่อพิจารณา กลุ่มสินค้าที่สามารถสร้างรายได้ให้ แก่เกษตรกรในไตรมาส 1 ปี 2561 พบว่า กลุ่มธัญพืชและพืชอาหาร เพิ่มขึ้น 18% สินค้าพืชสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ข้าวเปลือก มันสำปะหลัง และ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์

ส่วนกลุ่มพืชผักเพิ่มขึ้น 12% ซึ่งรายได้เกษตรกรในกลุ่มสินค้า ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากนโยบายและ มาตรการของภาครัฐที่สนับสนุนและ แก้ไขปัญหาราคาที่เกืดขึ้น และ ตลาดโลกต้องการสินค้าเกษตร เช่น มันสำปะหลัง

ทั้งนี้ แนวโน้มดัชนีรายได้อุตสาหกรรม ปี 2561 คาดว่าจะเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว จากนโยบายสำคัญ เช่น ระบบส่งเสริม การเกษตรแบบแปลงใหญ่ และการ บูรณาการร่วมในโครงการไทยนิยม ยั่งยืน รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจโลก ที่มีทิศทางดีขึ้น ซึ่งจะเป็นผลดีต่อ การส่งออกสินค้าเกษตรของไทย และ หากสภาพอากาศและปริมาณน้ำยังคง เอื้ออำนวยต่อการผลิตทางการเกษตร จะยังส่งผลดีต่อดัชนีรายได้อุตสาหกรรม ขยายตัวต่อเนื่อง

นอกจากนี้ สศก.ได้ประเมินผลกระทบต่อ การปรับค่าจ้างขั้นต่ำที่จะมีผล



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ

หัวข้อ : จีดีพีเกษตรโต3.8%สวนทางรายได้ทรุด

วันที่ : ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ฉบับที่ : 10774 หน้า : 3(ซ้าย)

ในวันที่ 1 เม.ย.นี้ เพิ่มขึ้นอีก 5-22 บาท ซึ่งอัตราค่าจ้างใหม่ จะอยู่ในช่วง 308-330 บาทต่อวัน หรือเฉลี่ย 315.97 บาทต่อวัน

โดยภาคเกษตรใช้แรงงานเป็นหลัก ในการผลิตสินค้า และใช้เทคโนโลยี เครื่องจักรไม่มาก แต่อาจกระทบต่อ ค่าจ้างแรงงานในช่วงที่เป็นฤดูกาล เพาะปลูกและเก็บเกี่ยวที่ต้องการแรงงาน เป็นจำนวนมาก เนื่องจากทำให้ต้นทุนการผลิตสินค้าเกษตรโดยรวมสูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม ระบุว่ารายได้ของภาค คิวเรือเกษตรที่มีอาชีพแรงงานก็จะเพิ่มขึ้นจากค่าจ้างแรงงานที่ปรับเพิ่มไปด้วย ส่งผลให้มีการใช้จ่ายในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์โพสท์ทูเดย์

หัวข้อ : ข้าว-ข้าวโพดราคาดีตันจีดีพีเกษตรไตรมาสแรกพุ่ง3.8%

วันที่ : ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ฉบับที่ : 5524 หน้า : A5(ซ้าย)

ข้าว-ข้าวโพดราคาดีตันจีดีพี เกษตรไตรมาสแรกพุ่ง3.8%

โพสท์ทูเดย์ - สศก.เผยจีดีพีเกษตร
ไตรมาส 1/2561 ขยายตัว 3.8% เหตุ
ฝนฟ้าอากาศหนุนผลผลิต มั่นใจทั้งปีโต
ตามเป้า 3-4%

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการ
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.)
เปิดเผยว่า ภาวะเศรษฐกิจการเกษตร
ไตรมาส 1/2561 ขยายตัวเพิ่มขึ้นจาก
ปีก่อน 3.8% โดยปรับเพิ่มขึ้นทุกสาขา
เนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยและ
นโยบายของรัฐบาลในเรื่องการตลาดนำ
การผลิต การส่งเสริมการทำเกษตรแปลง
ใหญ่ และการยกระดับการผลิตสินค้าเป็น
ปัจจัยหนุน แม้ว่าในช่วงปลายปี 2560 จะ
มีปัญหาหน้าท่วมในพื้นที่ภาคใต้ โดยคาด
ว่าแนวโน้มเศรษฐกิจการเกษตรในปีนี้จะ

ขยายตัวอยู่ในช่วง 3-4%

ทั้งนี้ พบว่าสาขาพืชขยายตัวเพิ่ม
ขึ้น 4.7% พืชสำคัญเพิ่มขึ้นทุกตัว ได้แก่
ข้าวนาปี นาปรัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ อ้อย
โรงงาน ยางพารา ปาล์ม และลำไย ด้าน
ราคาในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2561 เฉลี่ย
เพิ่มขึ้นในทุกตัว โดยข้าวมีราคาเพิ่มขึ้น
เนื่องจากผู้ประกอบการส่งออกมีความ
ต้องการข้าว เพื่อทยอยส่งมอบตาม
คำสั่งซื้อจากประเทศคู่ค้า ข้าวโพดเลี้ยง
สัตว์มีราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากต้องใช้เป็น
วัตถุดิบในอุตสาหกรรมอาหารสัตว์

ด้านปศุสัตว์ขยายตัวเพิ่มขึ้น 1.4%
เป็นผลจากการเพิ่มปริมาณการผลิตตาม
ความต้องการบริโภคของตลาดทั้งในและ
ต่างประเทศและมาตรฐานการผลิตของ

ไทยที่ทั่วโลกยอมรับ สาขาประมงขยาย
ตัว 1.5% จากปริมาณกุ้งทะเลเพาะเลี้ยง
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น สาขาบริการทางการ
เกษตรขยายตัว 3.6% สาขาป่าไม้ขยาย
ตัว 2.2% เนื่องจากผลผลิตไม้ยูคาลิปตัส
ไม้ยางพารา ถ่านไม้ และครึ่งเพิ่มขึ้น

นายฉันทานนท์ วรรณเขจร รอง
เลขาธิการ สศก. กล่าวว่า แม้ว่าดัชนี
ผลผลิตสินค้าเกษตรในไตรมาส 1/2561
จะเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันมาอยู่ที่ 138 แต่
ดัชนีรายได้เกษตรกรลดลงจากระดับ 186
มาอยู่ที่ 175 โดยดัชนีรายได้เกษตรกรใน
หมวดปศุสัตว์ลดมากที่สุด 9% แต่รายได้
ในสินค้ากลุ่มธัญพืชเพิ่มขึ้น 18% จึงยัง
ทำให้สินค้าเกษตรไทยยังมีโอกาสขยาย
ตัวเพิ่มขึ้น ■



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

วันที่ : ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

จากหนังสือพิมพ์ไทยรัฐ

ฉบับที่ : 21976 หน้า : 8(ขวา)

หัวข้อ : "น้ำเยอะ-อากาศดี" ดันจีดีพีเกษตรขยับขึ้น สศก.ชี้ขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ"ปลุกพีช"กระทบ...

“น้ำเยอะ-อากาศดี” ดันจีดีพีเกษตรขยับขึ้น สศก.ชี้ขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ “ปลุกพีช” กระทบสุด

นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ภาคเกษตร ไตรมาส 1 ตั้งแต่เดือน ม.ค.-มี.ค.2561 ขยายตัว 3.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2560 โดยสาขาการผลิตขยายตัวเพิ่มขึ้น อาทิ พีช ประมง ปศุสัตว์ เป็นต้น สาเหตุมาจากปีนี้ปริมาณน้ำมีเพียงพอต่อการเพาะปลูกพีช สภาพอากาศเอื้ออำนวยต่อการผลิต รวมทั้งเศรษฐกิจโลกที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างเนื่อง ความเชื่อมั่นของประเทศคู่ค้าที่มีต่อสินค้าเกษตรไทย ส่งผลให้การส่งออกสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์มีแนวโน้มดีขึ้น โดยสาขาที่ขยายตัวมากที่สุดคือ สาขาพีชซึ่งขยายตัว 4.7%

นางอัญชนา ตราโช รองเลขาธิการ สศก. กล่าวว่า จากกรณีการปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. เป็นต้นไป โดยอัตราค่าจ้างเพิ่มขึ้นอีก 5-22 บาท ซึ่งอัตราค่าจ้างใหม่อยู่ในช่วง 308-330 บาทต่อวันนั้น จากการวิเคราะห์ของ สศก. ถึงผลกระทบจากการเพิ่มค่าจ้างแรงงานต่อระบบเศรษฐกิจการเกษตรไทย โดยพิจารณาจากสัดส่วนต้นทุนค่าจ้างแรงงานถึงผลกระทบต่อภาคเกษตรของแต่ละสาขา คาดว่า สาขาพีช ได้รับผลกระทบจากการปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำมากที่สุด สาขาที่รองลงมาคือสาขาบริการทางการเกษตร ซึ่งมีการใช้แรงงานที่ไม่มากนักและสาขาปศุสัตว์ได้รับผลกระทบจากการปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำน้อยที่สุด.



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์มติชน

หัวข้อ : กนป. เร่งผลักดันส่งออกน้ำมันปาล์มดิบ หลังพบสต็อกล้นระดับที่กำหนดไว้ 0.56 ล้านตัน...

วันที่ : ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ฉบับที่ : 14621 หน้า : 7(ล่างขวา)

กนป. เร่งผลักดันส่งออกน้ำมันปาล์มดิบ หลังพบสต็อกล้นระดับที่กำหนดไว้ 0.56 ล้านตัน ด้าน สศก. เตรียมสรุปายชื่อกิจกรรมผู้ทรงคุณวุฒิในกนป.ชุดใหม่ ภายใน 26 มี.ค.นี้

**นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข เลขาธิการ
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) ในฐานะ**

เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายปาล์มน้ำมันแห่งชาติ (กนป.) เปิดเผยว่า ผลการประชุม กนป. ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 19 มี.ค. 61 มีมติรับทราบสถานการณ์การผลิตและการตลาดปาล์ม น้ำมันและน้ำมันปาล์ม โดยในปี 2561 มีผลผลิตปาล์มน้ำมัน 15.18 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจาก 14.24 ล้านตัน ในปี 2560 หรือเพิ่มขึ้น 7% เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมารายได้จากการปลูกปาล์มสูงกว่าพืชทางเลือกอื่น ส่งผลให้เกษตรกรหันมาปลูกปาล์ม น้ำมันเพิ่มขึ้น ส่วนผลผลิตต่อไร่เฉลี่ยเพิ่มสูงขึ้น คิดเป็นน้ำมันปาล์มดิบ 2.67 ล้านตัน และเมื่อรวมกับสต็อกน้ำมันปาล์มดิบในปี 2560 จำนวน 0.48 ล้านตัน ทำให้ปี 2561 มีน้ำมันปาล์มดิบรวมทั้งสิ้น 3.15 ล้านตัน และจากการคาดการณ์ของกระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงพลังงาน พบว่า ความต้องการใช้ภายในประเทศอยู่ 2.34 ล้านตัน ทำให้เมื่อถึงสิ้นปีนี้จะมียอดสต็อกส่วนเกินความต้องการใช้ในประเทศ 0.82 ล้านตัน ซึ่งสูงกว่า

ระดับสต็อกที่กำหนดไว้ 0.56 ล้านตัน (กำหนด ได้สูงสุด 60,256 ตัน ซึ่งข้อมูล ณ วันที่ระดับที่เหมาะสม 0.25 ล้านตัน) ดังนั้น เพื่อให้ 28 ก.พ. 61 สามารถจัดเก็บได้รวมทั้งสิ้น ปริมาณสต็อกอยู่ในระดับที่เหมาะสมและระบบ 54,169 ตัน หรือประมาณ 90% ของความราคาดีเสถียรภาพ จำเป็นต้องผลักดันส่งออก สามารถที่จัดเก็บได้ ส่วนที่ยังไม่ครบนั้น อยู่อย่างต่อเนื่องเฉลี่ยประมาณเดือนละ 46,600 ระหว่างดำเนินการจัดเก็บต่อไป การช่วยตัน ขณะที่ราคาปาล์มน้ำมัน (ณ 12 มี.ค. 61) เหลือเกษตรกรรายย่อย ให้ทุกภาคส่วนร่วมพบว่า ราคาผลปาล์มน้ำมัน อัตราน้ำมัน 18% กันกำหนดแนวทางแก้ไขและเป็นที่ยอมรับของทุกฝ่ายในลักษณะบันทึกข้อตกลงร่วมกัน (MOU) และมอบหมายให้คณะกรรมการบูรณาการกองอำนาจการความมั่นคงน้ำมันปาล์ม ตามมติ กนป. ให้ลดปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบ ผลการดำเนินงานเดือน ธ.ค. 60 หน่วยงานหลักรับผิดชอบในการดำเนินการสามารถส่งออกได้ 88,304 ตัน ส่วนเดือนม.ค. 61 ส่งออกได้ 86,432 ตัน และจากการรายงาน กระทรวงพลังงาน กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกันหารือจากผู้ประกอบการส่งออก คาดว่าในเดือน ก.พ. และ มี.ค. 61 จะมีการส่งออกได้ 66,000 ตัน และ 39,000 ตัน ตามลำดับ ในขณะที่ กระทรวงพลังงาน กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกันหารือใช้น้ำมันปาล์มดิบไปผลิตเป็นไบโอดีเซลเพื่อใช้น้ำมันปาล์มดิบในประเทศเกิดดุลยภาพสต็อกนั้น จากการประสานงานกับผู้ค้าน้ำมัน ตามและราคามีเสถียรภาพ รวมถึงการกำหนดมาตรา 7 พบว่า สามารถจัดเก็บน้ำมันปาล์มดิบโครงสร้างราคาที่เป็นธรรมทั้งระบบ



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์สยามรัฐ

หัวข้อ : บทความพิเศษ: กรมส่งเสริมสหกรณ์...ชุดลาดนำการผลิตบริหารธุรกิจมะพร้าวน้ำหอม

วันที่ : ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ฉบับที่ : 23686 หน้า : 1(ซ้าย), 8



กรมส่งเสริมสหกรณ์... ชุดลาดนำการผลิต บริหารธุรกิจมะพร้าวน้ำหอม



บทความพิเศษ

ชุดลาดนำการผลิต ถือเป็นนโยบายสำคัญของนายอภิชาต สุขัคคานนท์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ได้มอบหมายให้ทุกหน่วยงานได้นำมาใช้ในการบริหารงานเกษตรกรรมในพื้นที่ เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้แน่นอน และมีความมั่นคงในการประกอบอาชีพ

โดยเป็นการบูรณาการร่วมกันระหว่างหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อคัดเลือกผลผลิตการเกษตรในพื้นที่จากโครงการตามนโยบายสำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เช่น เกษตรแปลงใหญ่ เกษตรผสมผสาน เกษตรปลอดภัย พืช เกษตรอินทรีย์ กลุ่มเกษตรกรรุ่นใหม่ (smart farmers & young smart farmer) หรือผลผลิตจากกลุ่มเกษตรกร วิชากิจชุมชน สหกรณ์การเกษตรที่เข้มแข็ง เพื่อ

นำไปเป็นข้อมูลประสานงานหาผู้รับซื้อผลผลิตจากพื้นที่โดยตรง

นอกจากนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ยังได้สั่งการให้ทุกจังหวัดรวบรวมข้อมูลผลผลิตทางการเกษตร พร้อมรายละเอียดของทางการติดต่อซื้อขายผลผลิตจากเกษตรกร กลุ่มเกษตรกร หรือสหกรณ์ในจังหวัดส่งให้สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) จัดทำข้อมูลประกอบการทำเว็บไซต์ ก่อนให้ สศก. และสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จัดทำเว็บไซต์ และข้อมูลสำ

รหัสข่าว: C-180323021091 (23 มี.ค. 61/05:59)

หน้า: 1/2



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์สยามรัฐ

หัวข้อ : บทความพิเศษ: กรมส่งเสริมสหกรณ์...ชุดลาดนำการผลิตบริหารธุรกิจมะพร้าวน้ำหอม

วันที่ : ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ฉบับที่ : 23686 หน้า : 1(ซ้าย), 8



คัญ หรือ Big Data เกี่ยวกับผลผลิตการเกษตรที่ได้รับรายงานจากสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดทั่วประเทศมาจัดทำให้เป็นข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเพื่อเป็นช่องทางให้ผู้สนใจสามารถติดต่อแหล่งซื้อขายสินค้าการเกษตรได้โดยตรงจากพื้นที่ต่างๆ รวมทั้งให้นำระบบซื้อขายผ่าน E-Commerce มาเป็นช่องทาง ในการจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตรแบบออนไลน์ ซึ่งจะช่วยให้เข้าถึงผู้บริโภคได้อย่างทั่วถึงมากยิ่งขึ้นด้วย

สหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกมะพร้าว น้ำหอมแปลงใหญ่วัดเพลงจำกัด จังหวัดราชบุรี ถือเป็นหนึ่งสหกรณ์ ที่มีจุดเด่นด้านการพัฒนาคุณภาพของสายพันธุ์มะพร้าว น้ำหอมกันจิบ ซึ่งให้น้ำมะพร้าวมีความหอมหวาน รสชาติดี ลูกโต ในขณะที่พันธุ์มะพร้าวที่สหกรณ์ฯ นำมาจำหน่ายได้จากการรวบรวมมะพร้าวจากต้นแม่พันธุ์ ที่มีอายุมากกว่า 30 ปี โดยสห

กรณ์ฯ รับประทานในเรื่องคุณภาพและราคา กับสมาชิก ในขณะที่ผลผลิตมะพร้าวอ่อนผลสดที่สมาชิกปลูกไว้จำหน่ายนั้นมีผลผลิตสม่ำเสมอ จนเป็นที่ต้องการของตลาดทั้งภายในและต่างประเทศ

ทั้งนี้ เมื่อกลางเดือนมีนาคม 2561 ที่ผ่านมา นายประยูร อินสกุล รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ พร้อมด้วยนายสุรินทร์ ทรัพย์บุญ สหกรณ์จังหวัดราชบุรี และ นายเฉลิม นวมนัม ผู้อำนวยการศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีการสหกรณ์ที่ 15 จังหวัดเพชรบุรี ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานของสหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกมะพร้าว น้ำหอมแปลงใหญ่วัดเพลง จำกัด พร้อมให้คำแนะนำการบริหารงานสู่ผลสำเร็จ

สหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกมะพร้าว น้ำหอมแปลงใหญ่วัดเพลง จำกัด เป็นสหกรณ์ที่ตั้งในพื้นที่แปลงใหญ่มะพร้าวที่ผ่านมาได้มีการแลกเปลี่ยนและเสนอแนวทางให้สหกรณ์ฯ พัฒนาแนวทางในเรื่องการดำเนินธุรกิจของสหกรณ์ฯ โดยพยายามเชื่อมโยงตลาดทั้งภายในประเทศและตลาดต่างประเทศ รวมทั้งการ

รวมกันซื้อ-รวมกันขาย โดยเฉพาะการจัดหาปัจจัยการผลิตที่ใช้ในแปลงมะพร้าวของสมาชิกสหกรณ์ได้รวมเป็นกลุ่มแปรรูปมะพร้าว ชื่อว่า "กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร จรูญศรี" โดยนำผลผลิตมะพร้าว น้ำหอมมาแปรรูปเพื่อเพิ่มมูลค่า เช่น ข้าวหลามมะพร้าว น้ำหอมขายได้ในราคาลูกละ 30-50 บาท น้ำมะพร้าวแท้ 100% บรรจุขวด ขายในราคาขวดละ 12-20 บาท รวมทั้งสหกรณ์ฯ มีการเพาะพันธุ์มะพร้าวจำหน่ายในราคาต้นละ 85 บาท โดยผลิตจากต้นแม่พันธุ์ที่มีอายุมากกว่า 30 ปี จึงมีคุณภาพและสายพันธุ์ที่แท้ 100%

อย่างไรก็ตาม นายประยูร อินสกุล รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้แนะนำสหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกมะพร้าว น้ำหอมแปลงใหญ่วัดเพลง จำกัด เกี่ยวกับการส่งเสริมการค้าในธุรกิจรวบรวมและจำหน่ายผลผลิตว่า สหกรณ์ฯ ต้องใช้การตลาดมานำการผลิต โดยในเรื่องของการตลาด สหกรณ์ฯ ต้องศึกษาถึงแนวโน้มความต้องการของตลาดและผู้บริโภคเพื่อนำมาปรับใช้ในการผลิตสินค้าให้มีคุณภาพ และตรงกับที่ตลาดต้องการ ขณะเดียวกัน กรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้จัดสรรเงินกองทุนพัฒนาสหกรณ์ (กพส.) เพื่อสนับสนุนด้านเงินทุนให้สหกรณ์ฯ กู้ยืมไปใช้เป็นทุนหมุนเวียนรวบรวมผลผลิตจากสมาชิก ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ สามารถกำหนดระยะเวลาการส่งชำระหนี้ ซึ่งจะช่วยให้สร้างความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์ฯ สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการสร้างความเข้มแข็งให้กับเกษตรกรในปัจจุบัน

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ปีที่: 17

ฉบับที่: 5965

หน้า: 1 (ล่าง), 6

Col.Inch: 164.14 Ad Value: 361,108

PRValue (x3): 1,083,324

Clip: Full Color

หัวข้อข่าว: เบื้องลึกปลดผู้ว่าการกยท.'ธีรัช สุขสะอาด' 'บริหารงานพลาด'เข้าล็อกท่านผู้นำไทย...



เบื้องลึกปลดผู้ว่าการกยท.'ธีรัช สุขสะอาด' 'บริหารงานพลาด'เข้าล็อกท่านผู้นำไทยเต็ม

ปรี๊ด!

ฟ้าผ่าลงกลางหน่วยงานรัฐสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ชื่อ "การยางแห่งประเทศไทย" (กยท.) เมื่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) สะบัดปลายปากกาลงนามในคำสั่ง ม.44 ที่ 4/2561 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2561 เรื่อง ให้เจ้าหน้าที่ในหน่วยงานอื่นของรัฐไปปฏิบัติหน้าที่ในสำนักนายกรัฐมนตรี ระบุเพื่อปรับปรุงเปลี่ยนแปลงตัวบุคคลและหน้าที่รับผิดชอบให้เกิดประสิทธิภาพของงานและแก้ไขข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานของการยางแห่งประเทศไทย โดยมีคำสั่งให้ "ธีรัช สุขสะอาด" ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ไปปฏิบัติหน้าที่ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเป็นการชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ โดยรับค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์จาก กยท. และยังไม่พ้นจากตำแหน่งเดิม จนกว่าจะมีคำสั่งเป็นประการอื่น

การปลดนายธีรัชครั้งนี้ ไม่ใช่เรื่องบังเอิญหรือไม่มีคำสั่งสัญญาณล่วงหน้ามาก่อน แต่มีกระแสข่าวการถูกปลดมาเป็นระยะตั้งแต่สมัย พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ นั่งเก้าอี้ รมว.เกษตรและสหกรณ์ จนก้าวผ่านมายังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ คนปัจจุบัน ที่ชื่อ "กฤษฎา บุญราช" ได้ไม่ถึงไตรมาสก็ถูกแต่งตั้งตามความคาดหมาย หลังกลุ่มเกษตรกรชาวสวนยางไม่พอใจการบริหารงานของนายธีรัชในหลายเรื่อง พร้อมเรียกร้องให้ผู้มีอำนาจปลดออกจากตำแหน่งมาเป็นระยะ หลังผลงานไม่เข้าตาบริหารงานผิดพลาด ส่งผลให้ราคายางตกต่ำลงเรื่อยๆ และยังไม่มีการแก้ไขที่ดีขึ้น อีกทั้งยังไม่เป็นไปตามที่รัฐบาลรับปากไว้กับชาวสวนยางหลังปรับคณะรัฐมนตรีเมื่อปลายปีที่แล้วหลังจากนี้



3 เดือนราคายางจะต้องไม่ต่ำกว่า 60 บาทต่อกิโลกรัม แต่ในที่สุดก็ไม่เป็นไปตามที่รับปากไว้

"ที่จริงผู้ว่าฯ จะโดนตั้งแต่สมัย พล.อ.ฉัตรชัย แล้ว แต่ดวงท่านยังแข็ง ทั้งๆ ที่ผลสอบของคณะกรรมการพบความไม่ปกติหลายเรื่อง ไม่สนใจเกษตรกร แหล่งข่าววงในกลุ่มเกษตรกรชาวสวนยางรายหนึ่งเผย

หลังเปิดศักราชใหม่ 2561 กระแสข่าวปลดผู้ว่าการ กยท. ก็ออกมาเป็นระยะ แต่ก็ยังไม่มียะไรเกิดขึ้น ขณะที่ยกตนในกยท.เองก็เกิดการระส่ำไม่เป็นที่อันทำงาน แบ่งกันเป็นฝักเป็นฝ่าย เพราะไม่แน่ใจว่าหัวเรือใหญ่จะกระเด็นหลุดจากเก้าอี้ในวันไหน ขณะที่รัฐบาลก็เร่งรัดนโยบาย

ทางด้านต่างๆ เพื่อแก้ปัญหาราคายางที่ตกต่ำอย่างเร่งด่วน ยิ่งเร่งก็ยิ่งมีปัญหาเมื่อนายท้ายเรือผู้คุมทางเสียดินสวนทางกับนโยบาย

เป็นปัญหาที่ทับถมมานานในหลายเรื่อง และยังถลาลึกลงไปเรื่อยๆ กระทั่งล่าสุดเมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2561 ที่ผ่านมา "อูทัย สอนหลักทรัพย์" ประธานสภาเครือข่ายยางและสถาบันเกษตรกรการยางพาราแห่งประเทศไทย (สยยท.) และคณะ ได้เดินทางมายื่นหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี "พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา" ผ่านทาง รมว.เกษตรและสหกรณ์ ให้ปลดผู้ว่าการ กยท.ออกจากตำแหน่ง และคณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย (บอร์ด) ยกชุดในทันที หลังบริหารงานผิดพลาดในหลายเรื่อง

ไม่ว่าการจ้างภาคเอกชนเข้ามาบริหารเงินเชส จากการที่นายธีรัช อาศัยอำนาจผู้ว่า กยท. ลงนามในประกาศ กยท. เรื่องประกวดราคา

รหัสข่าว: C-180323014057 (23 มี.ค. 61/06:10)

หน้า: 1/3

ดม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ปีที่: 17

ฉบับที่: 5965

หน้า: 1 (ล่าง), 6

Col.Inch: 164.14 Ad Value: 361,108

PRValue (x3): 1,083,324

Clip: Full Color

หัวข้อข่าว: เบื้องลึกปลดผู้ว่าการกยท.'ธีรัช สุขสะอาด' 'บริหารงานพลาด'เข้าล็อกทำหน้าโกลย...



“

การดึงฟ้าผ่าผู้ว่าการกยท.
ครั้งนี้ เปรียบเสมือนรัฐบาล
ยังเป็นนัดเดียวได้นกสองตัว
ตัวแรกมาจากการบริหาร
งานที่ผิดพลาด ตัวที่สอง
มีหลายฝ่ายมองว่ารัฐบาล
ได้คะแนนนิยมจากเกษตรกร
กลุ่มนี้ไปเต็มๆ

”

ปุ๋ยอินทรีย์ มีราคาแพงผิดปกติกว่าการซื้อขาย
ทั่วไป เหตุเพราะ กยท.ตั้งราคากลางไว้สูงมาก
ซึ่งเป็นการเอื้อประโยชน์ต่อผู้ประมูล ทำให้ปุ๋ย
ที่ กยท.ประมูลลดยิ่งใหญ่ จึงมีราคาแพงกว่าปุ๋ย
ที่ขายในท้องตลาดถึงกิโลกรัมละ 3 บาท แต่
ไม่ได้รับคำตอบจาก ผู้ว่าการฯ” อุทัยเคยให้

จัดหาผู้รับจ้างบริหารการจัดเก็บค่าธรรมเนียม
การส่งยางพาราออกนอกราชอาณาจักร (เซส)
เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2561 โดยให้เหตุผลว่า
หากให้เอกชนไปดำเนินการจัดเก็บ จะทำให้จัด
เก็บรายได้จากค่าธรรมเนียมการส่งออกยางได้
อีกประมาณ 1 แสนต้น จากปัจจุบันที่ส่งออก
ประมาณ 4.1 ล้านต้น แต่พบว่ามีการรั่วรายได้
ให้เอกชน 5% ของเงินที่เก็บได้ปีละ 8,000-
9,000 ล้านบาท

ประเด็นการประมูลจัดซื้อปุ๋ยของกยท.แทน
การจ่ายเงินให้แก่เกษตรกร ที่เป็นปัญหา แม้
ข้อกฎหมายของพระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 ได้ระบุไว้ชัดเจนว่า การให้

ทุนเพื่อปลูกแทน ไม่ใช่เงินให้เปล่า
แต่มีเงื่อนไขว่าจะต้องไปจัดหาปัจจัย
การผลิตเท่านั้น ซึ่งอาจมีบางส่วนที่ได้

รับเงินไปแล้วอาจไปใช้ผิดวัตถุประสงค์
ที่ตั้งไว้ อีกทั้งคุณภาพของปุ๋ยที่ กยท.
จัดหาได้รับการรับรองจากกรมวิชาการ
เกษตร สามารถตรวจสอบได้
ขณะที่สภาเครือข่ายสถาบันเกษตรกร
ชาวสวนยางแห่งประเทศไทย สยท. ก็ได้
มีการตรวจสอบซึ่งพบว่าส่อไปในทางทุจริต
เพราะมีปัญหาเรื่องเรียนจากการประกาศประมูล
ใช้ระยะเวลาเพียง 5 วัน โดยคร่อมวันหยุดเสาร์-
อาทิตย์ เหลือวันทำการเพียง 3 วัน จึงทำให้มี
ผู้ประมูลน้อย และผ่านคุณสมบัติปุ๋ยเคมี 5 ราย
ปุ๋ยอินทรีย์ 6 ราย โดยผู้เข้าประมูลทั้งหมด
ชนะการประมูลทุกราย

“สยท.มีความเคลือบแคลงว่าจะเข้า
ข่ายมีการฮั้วประมูลกัน นอกจากนั้น ปุ๋ยเคมีที่
ประมูลได้มีราคาสูงกว่าท้องตลาด โดยเฉพาะ

รหัสข่าว: C-180323014057 (23 มี.ค. 61/06:10)

หน้า: 2/3



สัมภาษณ์ถึงประเด็นดังกล่าว

ส่วนประเด็นที่สร้างความปั่นป่วนให้แก่ราคา ยางคือ การลงขันกับ 5 เสือการยางจัดตั้งบริษัท ร่วมทุนรับซื้อยางจากเกษตรกรด้วยเงินสดเงิน จำนวน 1,200 ล้านบาท ถือเป็นเรื่องใหญ่ที่นำ เงินงบประมาณของประเทศไปใช้โดยประโยชน์ ตกกับภาคเอกชน แล้ววิธีการรับซื้อยางก็ไม่ถูก

ต้อง ไม่โปร่งใส เพราะเป็นการประมูลซื้อยาง เฉพาะกลุ่มตนเองและซื้อในพื้นที่ไม่ถูกต้อง ส่งผลทำให้ตลาดยางพาราพังทั้งระบบ อย่างเช่น บริษัทรับซื้อยางจากเกษตรกรในราคา 56-57 บาท แต่เมื่อนำไปขายให้แก่ผู้ส่งออกราคา 61 บาท ทำให้มีส่วนต่าง 4-5 บาท โดยเงินจำนวน ดังกล่าวเป็นบริษัทร่วมทุน 5 เสือการยางที่ถือ หุ้นอยู่ได้ทั้งชิ้นทั้งกล่อง

สุดท้ายการประกาศปิดสำนักงานตลาด กลางยางพารา 3 แห่ง ของการยางแห่ง ประเทศไทย โดยอาศัยอำนาจผู้ว่าการ กยท. ประกาศหยุดให้บริการซื้อ-ขายยางเป็นการ ชั่วคราว เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560 ได้แก่ ตลาดกลางฯ จ.สงขลา (หยุด 19-20 ต.ค.), ตลาดกลางฯ สุราษฎร์ธานี (หยุด 19-24 ต.ค. เสาร์-อาทิตย์ ปกติตลาดปิด) และตลาดกลางฯ จ.บุรีรัมย์ (หยุดตั้งแต่ 18 ตุลาคม ยังไม่มี กำหนดเปิด) เหตุผลพื้นที่เก็บยางไม่เพียงพอ ปริมาณยางที่เข้าสู่ตลาด และต้องบริหารจัดการ ยางคงค้างของบริษัทร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด โดยอ้างว่ายางล้นตลาดจนสร้างความปั่นป่วนให้ แก่ตลาดยางในพื้นที่

ในประเด็นนี้ "ชัยพจน์ เรืองอรุณวัฒนา" นายกสมาคมน์ยางชั้นนำ มองว่า จากการปิด 3 ตลาดกลาง มีผลกระทบทำให้เกษตรกรที่ทำ ยางแผ่นดิบหันมาขายน้ำยางสดกันมากขึ้น แต่ ยังไม่สามารถช่วยทำให้ราคายางมีเสถียรภาพ เพราะราคายางแผ่นดิบอ่อนตัวลงมาก แต่คาดการณ์ราคายางน่าจะถึงจุดต่ำสุดแล้ว แนวโน้ม สถานการณ์ราคาน่าจะดีขึ้น ส่วนการร่วมลงทุน ของ กยท. กับ 5 บริษัทผู้ค้ายางรายใหญ่ เพื่อ ซื้อขายยางรักษาเสถียรภาพพาราคาในตลาดนั้น มองว่า ล้มเหลว และกระทบกับเกษตรกรที่จะ นำยางไปขายในตลาดซื้อขายจริง ขณะที่ มั่น ส บุญพัฒนา นายกสมาคมคนกรีดยางและชาวสวน ยางรายย่อย (ส.ค.ย.) ย้ำสั้นๆ ว่าการปิดตลาด กลางเป็นการซ้ำเติมราคาของเกษตรกร

ทว่า การตั้งฟ้าผ่าผู้ว่าการ กยท.ครั้งนี้ เปรียบเสมือนรัฐบาลยังปั่นนืดเดียวได้นกสอง ตัว ตัวแรกมาจากการบริหารงานที่ผิดพลาด ซึ่ง ประเด็นนี้ไม่มีใครกังขา ยอมรับได้ โดยเฉพาะ พื้นที่ของชาวสวนยาง ส่วนที่สอง มีหลายฝ่ายมอง ว่ารัฐบาลได้คะแนนนิยมจากเกษตรกรกลุ่มนี้ไป เต็มๆ หรืออาจเป็นช่วงจังหวะเวลาที่เหมาะสมที่ รัฐบาลเริ่มเก็บแต้มต่อกลุ่มคนฐานรากก่อนเข้าสู่ การเลือกตั้งในปีหน้า !

● ทีมข่าวคมชัดลึก ●

www.komchadluek.net

“ฟรีสแลนดคัมพิน่า” จับมือ “อ.ส.ค.” และ “ม.เกษตร” แลกความสำเร็จ “หลักสูตรพัฒนาคุณภาพโคนมแห่งชาติ”

นายสัตวแพทย์ธนิตย์ เอนกวิทย์ รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีแถลงความสำเร็จในการจัดทำ “หลักสูตรพัฒนาคุณภาพโคนมแห่งชาติ” ซึ่งเกิดขึ้นจากความร่วมมือระหว่าง บริษัท ฟรีสแลนดคัมพิน่า (ประเทศไทย) นำโดย ดร.โอฬาร โชว์วิวัฒนา ผู้อำนวยการฝ่ายองค์กรสัมพันธ์ ร่วมกับ องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย โดย ดร.ณรงค์ฤทธิ์ วงศ์สุวรรณ ผู้อำนวยการและมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ โดย ผศ.ดร. สุตเชตต์ นาคะเสถียร คณบดี คณะเกษตร และ รศ.ดร.สมเกียรติ ประสานพานิช โดยจุดเด่นของ “หลักสูตรพัฒนาคุณภาพโคนมแห่งชาติ” คือ การเน้นแนวคิด “ลดต้นทุน เพิ่มรายได้และผลผลิต” และมีเนื้อหาครอบคลุมทุกองค์ความรู้ที่ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องสามารถนำไปปรับใช้ในการอบรมเกษตรกรโคนมปัจจุบันหรือเกษตรกรรายใหม่ที่ยังขาดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการเลี้ยงโคนม ตลอดจน



ช่วยเพิ่มพูนความรู้ให้แก่ เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเลี้ยงโคนมในการให้คำแนะนำอย่างมีประสิทธิภาพแก่เกษตรกรโคนม ภายในงานยังได้รับเกียรติจาก สินชัย เรืองโทบลย์ ผู้เชี่ยวชาญด้านการส่งเสริมโคนม กรมปศุสัตว์ และเชวงศักดิ์ สงวนวงศ์จิตร ประธานกรรมการ สหกรณ์โคนมไทยมิลค์ เข้าร่วมงาน ณ คณะเกษตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์



หมู่บ้านพอเพียง : พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดศูนย์การเรียนรู้หมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงบ้านโพธิ์ศรีสำราญ อ.เมือง จ.หนองบัวลำภู โดยมี นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และนายเลศิวิโรจน์ ไก่วัฒนะ (ซ้ายสุด) ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ร่วมคณะด้วย วานนี้ (22 มี.ค.)

ยางพ่นพิษแดงผู้ว่า รอยราว'ก.เกษตร' ส่อลามแก้อีปัดฯ

กรุงเทพธุรกิจ ● ผลพวงแดง "ธีธัช สุขสะอาด" พันแก้วอีผู้ว่าการยาง ป่วนกระทรวงเกษตร ลามแก้อีปัด "กฤษฎา" มีนบอร์ด กยท. ชำหัวตั้ง "ธนวรรธน์" เสียบ ทั้งๆ ที่ตามระบบต้องให้ รองผู้ว่าฯ ขึ้นรักษาการ ผู้นำชาวสวนยางมั่นใจ ราคาขายจะดีขึ้น ชี้เบื้องหลังปลด "ธีธัช" คือ ประมูลซื้อปุ๋ย-ให้เอกชนเก็บเศษ

คำสั่ง ม.44 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีให้ นายธีธัช สุขสะอาด ผู้ว่าการ การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ไปปฏิบัติหน้าที่ ในสำนักนายกรัฐมนตรี โดยให้เหตุผลเพื่อ ปรับปรุงเปลี่ยนแปลงตัวบุคคลและหน้าที่

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ยางพ่นพิษ

ความรับผิดชอบให้เกิดประสิทธิภาพของงาน และแก้ไขข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานของ การยางแห่งประเทศไทย โดยรับคำตอบแทน และสิทธิประโยชน์จากการยางแห่งประเทศไทย และยังไม่พ้นจากตำแหน่งเดิม จนกว่าจะมี คำสั่งเป็นประการอื่น กำลังส่งผลกระทบ ต่อการทำงานในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และอาจส่งผลกระทบต่อเอกภาพใน ที่มรัฐมนตรีเศรษฐกิจ

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า มติคณะกรรมการ กยท. หรือบอร์ด ที่มี พล.อ.ฉัตรเฉลิม เฉลิมสุข เป็นประธาน เห็นชอบให้นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและ ธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ในฐานะ กรรมการ กยท. ดำรงตำแหน่งรักษาการ

ผู้ว่าการ กยท. ไปก่อนนั้น ตนเองยังไม่รู้เรื่องเลย ที่สำคัญตามระบบราชการต้องเลือกรอง ผู้ว่าการ กยท. ขึ้นปฏิบัติหน้าที่แทน

"การข้าม 44 ครั้งนี้ เพื่อการทำงานที่มี ประสิทธิภาพมากขึ้น ส่วนเรื่องที่มีการออกมา พูดว่า ขณะนี้ผมกับนายเลศิวิโรจน์ (ไก่อวัฒนะ ปลัดกระทรวง) ทะเลาะกันเพราะความเห็น ในเรื่องของการลอบซื้อเท็จจริงเกี่ยวกับการ ทำงานของนายธีธัช จนปลัดเตรียมยื่นใบลาออก หลังเสร็จพิธีแรกนายวิญญูนั้น ให้ไปถามกับ นายเลศิวิโรจน์ เองส่วนตัวไม่ได้ทะเลาะ และ คิดว่า นายเลศิวิโรจน์คงไม่ลาออก น่าจะเป็น แค่ข่าวลือเท่านั้น"

นอกจากนี้กรณีนายอดิศร พร้อมเทพ อธิบดีกรมประมง ที่ระบุว่าเหนื่อยและขอ ยุติบทบาทโดยการจะลาออกนั้นเมื่อเข้าวันที่ 21 มี.ค.2561 ได้โทรศัพท์ไปคุยและให้กำลังใจ นายอดิศรแล้ว และนายอดิศร ไม่ได้คิดจะ ลาออกจริงๆ แต่อาจจะเหนื่อยกับการทำงานโดย เรื่องนี้เป็นเรื่องภายในของกระทรวงเกษตรฯ เอง ไม่ได้มีการรายงานให้นายกรัฐมนตรี

รับทราบ หรือนายกรัฐมนตรีไม่ได้สอบถามเกี่ยวกับเรื่องของการคิดจะลาออกจากตำแหน่งของข้าราชการกระทรวงเกษตรแต่อย่างใด

แหล่งข่าวกระทรวงเกษตรฯ แจงว่าขณะนี้ข้าราชการในกระทรวงเกษตรฯหลายคนถอดใจอยากลาออกจากตำแหน่งหลังจากนายฤกษ์ได้เข้ารับตำแหน่งและประกาศให้เวลา 3 เดือนที่จะทำให้ราคายางพาราปรับตัวเพิ่มขึ้นจนเห็นมรรคเห็นผล และเกษตรกรชาวสวนยางจะมีรายได้เพิ่มขึ้น

โดยนายฤกษ์ได้สั่งการให้นายเลิศวิโรจน์ ประเมินและตรวจสอบผลงานการทำงานของนายธีธัช ในขณะที่ยังดำรงตำแหน่งผู้ว่า กยท. ตามที่เกษตรกรร้องเรียนถึงการทำงานโดยมิชอบในหลายเรื่องและมีส่วนทำให้ราคายางตกต่ำ แต่นายเลิศวิโรจน์ ไม่ได้ดำเนินการตามคำสั่ง เพราะนายเลิศวิโรจน์ กับนายธีธัช มีความสนิทกันเป็นพิเศษ จนทำให้นายฤกษ์ไม่พอใจ จนนายเลิศวิโรจน์ ประกาศจะลาออกจากตำแหน่งปลัดหลังเสร็จพิธีแรกนาขวัญปี 2561

"ธนวรรธน์" ขอรอคำสั่งเป็นทางการ

นายธนวรรธน์ กล่าวว่า แม้ที่ประชุมบอร์ดจะเห็นชอบแต่ทุกอย่างสามารถเปลี่ยนแปลงได้ จึงต้องรอคำสั่งอย่างเป็นทางการออกมาก่อน ใน 1-2 วันนี่ จึงจะสามารถวางแผนนโยบาย สยยท. เผย "เชส" ปมเต็ง "ธีธัช"

นายอุทัย สอนหลักทรัพย์ ประธานสภาเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนยางแห่งประเทศไทย (สยยท.) กล่าวว่า การปลดนายธีธัชออกจากตำแหน่งผู้ว่า กยท. สาเหตุหลักคือการจัดตั้งเอกชนให้มาบริหารจัดการเงินค่าธรรมเนียมการส่งออกยางพารา (เชส) โดยให้เอกชนสามารถหัก % ของรายได้เพื่อเป็นค่าจ้างบริหารงานซึ่งทุกคนไม่เห็นด้วย

ยังมีเรื่องการประมูลปุ๋ยแจกชาวสวนยางซึ่งเกษตรกรไม่เห็นด้วยเพราะมีราคาแพงคุณภาพไม่เหมาะสม จึงร้องต่อนายฤกษ์ และมีคำสั่งให้ โอนให้ชาวสวนซื้อเองอย่างที่ เคยทำมา แต่ กยท. ยังเสนอให้บอร์ด (21 มี.ค.) เห็นชอบการประมูลซื้อปุ๋ย 5 หมื่นตัน

"ผู้ว่ามีอำนาจในวงเงินไม่เกิน 50 ล้านบาท

ในการอนุมัติจัดซื้อในแต่ครั้งแต่การซื้อปุ๋ย 5 หมื่นตัน วงเงินกว่าหมื่นล้านบาทจึงต้องเป็นอำนาจของบอร์ดในการพิจารณาแต่ นายธีธัช เสนอเป็นวาระแจ้งเพื่อทราบ เห็นได้ว่าผู้ว่า กยท. มีวิธีการทำงานที่ผิดพลาดหลายครั้ง จึงไม่ควรอยู่ในตำแหน่งอีกต่อไป"

รัฐบาลก็ต้องตัดนิ้วร้ายทิ้งเสียบ้าง ไม่อย่างนั้นจะมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์กดดันรัฐบาลมากเกินไป สิ่งที่เกิดขึ้นยังทำให้ ชาวสวนยาง ผ่อนคลาย และพนักงานสหภาพของ กยท. ก็เห็นชอบด้วยเพราะกรณีเงินเชส 5% ที่จะจ่ายให้เอกชนก็เป็นเงินในมาตรา 49 ที่ว่าเป็นงบบริหารจ่ายเงินเดือนของ กยท. 10% ด้วย ทั้งที่เงินเดือนจะไม่พอจ่ายอยู่แล้ว ดังนั้นจึงต้องตัดไฟแต่ต้นลมเพื่อไม่ให้ปัญหาในองค์กรลุกลาม

การบริหารที่ผ่านมของนายธีธัช ไม่เคยฟังเสียงจากเกษตรกรเลย เช่นเกษตรกรไม่เห็นด้วยในการร่วมลงทุนกับผู้ส่งออกยางรายใหญ่ 5 บริษัท เพื่อซื้อ-ขายยาง อีกทั้งราคายางที่ควรปรับขึ้นตั้งแต่ตั้งแต่เทศกาลตรุษจีน เพราะเป็นช่วงปิดกรี๊ด แต่ปรับราคาไม่ขึ้นเลย สถานการณ์ราคายังแกว่งอยู่ที่ 44-46 บาท เนื่องจากการบริหารจัดการที่ไร้ศักยภาพ

เชื่อบริการจะกลับมาขึ้น

"การปลดผู้ว่าการ กยท. ในครั้งนี้จะทำให้หวังการยางสะเทือนอย่างแน่นอน โดยราคายางจะต้องขึ้นทันที หลังจากที่เปลี่ยนผู้บริหาร" นายอุทัยระบุและว่า ที่ผ่านมานายธีธัชไม่รับฟังคำสั่งรัฐมนตรี แต่ก็ยังเหนียวแน่น เพราะเป็นญาติกับภรรยาของประธานบอร์ด กยท. แต่ในที่สุดก็ไม่อาจต้านทาน

สำหรับราคากลางตลาดกลางยางพารา อยู่ที่ 45.62 บาทต่อกก. ยางแผ่นรมควัน อยู่ที่ 48.70 บาทต่อกก. ส่วนราคาประมูล ณ ตลาดกลางยางพารา ราคายางแผ่นดิบเฉลี่ย อยู่ที่ 45.48 บาทต่อกก. และยางแผ่นรมควันเฉลี่ยอยู่ที่ 48.52 บาทต่อกก.

ราคาโดยภาพรวมปรับตัวตามความต้องการของผู้ซื้อผู้ขาย ภายในประเทศ ค่าเงินบาทและเงินเยนแข็งค่าอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งนักลงทุนชะลอการซื้อขายก่อนที่จะทราบผลการประชุมธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด)

ตั้งกรรมการสอบวัคซีน 'กฤษฎา'ซีดเส้น30วัน

โพสต์ทูเดย์ - “กฤษฎา” ตั้งคณะกรรมการสอบ วัคซีนซีดเส้นผูกขาดบริษัท
กรรยารองอธิบดีปศุสัตว์

นายกฤษฎา บุญราช รัฐมนตรี
และสหกรณ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้ตั้ง
คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง
กรณีปัญหาการจัดซื้อวัคซีนป้องกันโรค
พิษสุนัขบ้า หลัง นายลักษณะ วจนาวัน
รช.เกษตรฯ ไม่สอบสวนบริษัทกรรยาร
องอธิบดีกรมปศุสัตว์ ที่ค้าขายวัคซีน
ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าในสัตว์ให้กับ
กรมปศุสัตว์มาเป็นเวลาหลายปี เพื่อ
ให้เกิดความโปร่งใส โดยให้รองปลัด
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นประธาน
คณะกรรมการฯ ตรวจสอบข้อเท็จจริงใน
ทุกประเด็นให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลา
30 วัน

นายกฤษฎา กล่าวว่า กรณีปัญหา
การจัดซื้อวัคซีนได้เกิดกระแสสังคม
โดยตั้งข้อสังเกตเรื่องเกี่ยวข้องกับผล
ประโยชน์ทับซ้อนระหว่างบริษัทและกรม
ปศุสัตว์ รวมทั้งประเด็นที่เรื่องการผูกขาด
ซื้อหลายเที่ยวในรอบหลายสิบปี

ขณะที่ นพ.สุวรรณชัย วัฒนา
อัยเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค
กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวว่า
สถานการณ์โรคพิษสุนัขบ้าทั้งในคน
และสัตว์ยังมีการติดตามอย่างใกล้ชิด

โดยสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทุก
ภาคส่วนดูแลและรายงานเป็นระยะ
ขณะนี้สถานการณ์โรคพิษสุนัขบ้าใน
ไทยตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-19 มี.ค. 2561
มีผู้เสียชีวิต 6 ราย ประกอบด้วย ที่
จ.สุรินทร์ สงขลา ตรัง นครราชสีมา
ประจวบคีรีขันธ์ และบุรีรัมย์ ซึ่งขณะ
นี้ยังไม่มียางานผู้ป่วยเกิดซ้ำในพื้นที่
ที่เคยพบผู้ป่วย

ทั้งนี้ พบว่าผู้เสียชีวิตทุกรายมักจะ
ชะล่าใจในการป้องกันหลังสัมผัสสัตว์
ที่เสี่ยงมีเชื้อและขาดความตระหนัก
เพราะเห็นว่าเป็นแผลเพียงเล็กน้อย
เท่านั้น จึงไม่ไปรับการฉีดวัคซีนป้องกัน
โรคพิษสุนัขบ้า ส่วนข้อมูลประชาชนที่
ถูกสัตว์กัดและเข้ารับวัคซีนป้องกันโรค
พิษสุนัขบ้า พบว่าในแต่ละปีมีประมาณ
3 แสนราย โดยในปี 2560 มีจำนวน 2.8
แสนราย เฉลี่ย 772 ราย/วัน และในปี
2561 ช่วงต้นปี-ปัจจุบัน จำนวน 6.3
หมื่นราย ซึ่งเป็นจำนวนที่ใกล้เคียงกับ
ช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา และ
ยืนยันวัคซีนได้มาตรฐานและเพียงพอ

อย่างไรก็ตาม เจ้าหน้าที่ปศุสัตว์
จ.สงขลา ตาก นนทบุรี และมุกดาหาร
ได้ลงพื้นที่ฉีดวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัข
บ้าให้กับสุนัขจรจัดบริเวณชุมชนและ
พื้นที่เสี่ยงอย่างต่อเนื่อง ■

ชาวสวนยางเฮ! เต็งผู้ว่าฯ กยท.

ไทยโพสต์ • “บักป้อม” แจงเต็ง “อีอีซ” แก้ปัญหาล้มเหลว ชาวสวนยางขานรับ เฮกันทั้งประเทศ ชี้หลายโครงการสวน ความต้องการเกษตรกร ปลอ่ยเอกชนเก็บเงินเชส เสียค่าใช้จ่าย ปีละ 450 ล้าน

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รอง นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลา โหม กล่าวถึงกรณีที่ พล.อ.ประ ยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีคำสั่งให้นายอีอีซ สุขสะ อาด ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ไปปฏิบัติหน้าที่ในสำนักนายกรัฐมนตรี ว่า ผู้ว่าการ กยท.ทำงานมานาน แล้ว แต่ไม่ประสบความสำเร็จ

ทางด้าน นายวีระศักดิ์ ลินธุวงศ์ กรรมการสภาเครือ

ข่ายยางและสถาบันเกษตรกร สวนยางพาราแห่งประเทศไทย (สยท.) เปิดเผยว่า จากที่มี คำสั่งย้ายนายอีอีซ และคณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย ได้มีมติเห็นชอบให้นายธน วรธรรม พลวิชัย รักษาการผู้ว่าการ กยท. ทำให้เกิดกระแส ความพึงพอใจต่อเกษตรกร ชาวสวนยางทั่วประเทศ โดย ดูได้จากไลน์กลุ่มของชาวสวน ยาง

“การโยกผู้ว่าการ กยท.

ออกจากตำแหน่ง ทำให้ชาว สวนยางขานรับ ได้รับกองทุน เกิดขึ้นมาก จากเกษตรกรยาง พ้อค่ายางท้องถิ่น และเกี่ยว กับยางประมาณ 7 ล้านคน” นายวีระศักดิ์ระบุ

ทั้งนี้ ที่ผ่านมารการแก้ ปัญหายางไม่ได้เป็นไปตามที่ เกษตรกรชาวสวนยางนำเสนอ ไปหลายโครงการ เช่น โครงการที่สำคัญคือ การเอาน้ำยาง สดมาลาดทำถนนพาราซอยล์ ซีเมนต์ ตามหมู่บ้าน ตำบล โดยใช้น้ำยางสด ประมาณ 12 ตัน/ถนน 1 กิโลเมตร จากหมู่บ้านทั่วประเทศ 80,000 กว่า แห่ง แต่กลับกำหนดแบบหรือ

สเปกให้ใช้น้ำยางชั้น ซึ่งจะ ทำให้ต้นทุนการผลิตถนนเพิ่ม สูงขึ้น และชาวสวนยางในหมู่บ้าน ตำบล ต้องเสียโอกาส เพราะไม่มีโรงงานผลิตน้ำยาง ชั้น เป็นต้น

นอกจากนี้โครงการเก็บ ค่าธรรมเนียมการส่งออกยาง พารา (เงินเชส) โดยให้ภาค เอกชนไปดำเนินการ ซึ่งต้อง เสียค่าใช้จ่ายให้กับภาคเอกชน ปีละประมาณ 450 ล้านบาท ทั้งที่เจ้าหน้าที่ กยท.มีความ พร้อมที่ดำเนินการได้ กระทั่งชาว สวนยางและสหภาพแรงงาน รัฐวิสาหกิจการยางแห่งประเทศไทยต้องออกมาคัดค้านและ

ประท้วง รวมถึงเรื่องขายยาง 3.1 แสตนตันของรัฐบาล และเรื่องปุ๋ย ที่ให้กับชาวสวนยางที่มูลค่าจำนวนมาก

นายวีระศักดิ์กล่าวว่า ตั้งแต่นายกฤษฎา บุญราชรมว.เกษตรและสหกรณ์ พร้อมรมช.เกษตรเข้ามารับตำแหน่ง ได้มีการเดินสายพบเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนยางทุกภาค แต่ละภาคมีประเด็นหลังไหลเข้าไป ซึ่งเป็นข้อมูลสะสมของชาวสวนยางหลายกลุ่มด้วยกัน ส่วนประเด็นการทำถนนพาราซอยล์ซีเมนต์นั้น ให้แก่นำเครือข่ายชาวสวนยางของแต่ละพื้นที่ทำเรื่องของบประ

มาณจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) เทศบาล (ทบ.) องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ทั่วประเทศ เนื่องจากแต่ละแห่งมีเงินสะสมอยู่

สำหรับราคาน้ำยางสดในพื้นที่ภาคใต้บางจังหวัด โดยยังมีเกษตรกรชาวสวนยางกรีดยังอยู่ แม้ว่าจะเป็นช่วงปิดหน้ากรีดยัง เพราะเป็นฤดูกาลผลัดใบที่ชาวสวนยางจะต้องหยุดกรีดยกกัน ราคาซื้อขายท้องถิ่น น้ำยางสด 45 บาท/กิโลกรัม โดยราคาทรงตัวอยู่หลายวัน จากที่ขยับขึ้นที่ 49 บาท/กิโลกรัม.



เจริญ !!

13

แพทย์แฉผู้ใหญ่มีเอี่ยว
สต็อก "วัคซีน" หากินกับสัตว์

เจริญ!! แพทย์แฉ ผู้ใหญ่มีเอี่ยวสต็อก "วัคซีน" หากินกับสัตว์



เจริญ!! แพทย์แฉ ผู้ใหญ่มีเอี่ยวสต็อก "วัคซีน" หากินกับสัตว์

คนแบบนี้ก็มี!! มองทุกอย่างเป็นการตลาด กักตุน "วัคซีนพิษสุนัขบ้า" เพิ่มมูลค่า ไม่หวังว่าคนสัตว์ต้องมาตาย!! จับได้ผู้ต้องสงสัยรายใหญ่คือ "ภรรยารองอธิบดี" แพทย์แฉช่องโหว่ร้ายแรงยังไม่จบ วัคซีนกว่า "1 ล้าน โดส" ที่ใช้อยู่ก็เสื่อมคุณภาพ-หมดอายุ อนาถใจ นี่หรือคุณภาพ "กรมปศุสัตว์" แห่งประเทศไทย!!?

>> ทำไปได้! โกงวัคซีน ชายเข้ากระเป๋าสยองกันทั่วไทย "พิษสุนัขบ้า" ระบาดหนัก!! นี่ไม่ใช่เรื่องเล็กน้อยอีกต่อไป คนรักสัตว์ไม่ว่าจะเป็น หมา แมว ริมทางคิซันฉีดป้องกันยกใหญ่ แต่หลายคนกลับตั้งข้อสงสัย ทำไมวัคซีนไม่เพียงพอ จนเกิดโรคพิษสุนัขบ้าระบาดไปทั่วประเทศ เสียชีวิตทั้งคนและสัตว์

ที่แย่ไปกว่านั้นคือ วัคซีนเหล่านี้ยังถูกนำไปกักตุนเอาผลประโยชน์ โดยฝีมือของ "ภรรยาอดีตรองอธิบดีกรมปศุสัตว์" เป็นนายหน้าค้าวัคซีนให้หน่วยงานต่างๆ ในปีที่ผ่านมามา ทว่า ปัจจุบัน

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: Live/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 23 มีนาคม 2561

ปีที่: 10

ฉบับที่: 2610

Col.Inch: 202.91 Ad Value: 304,365

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 13, 14

PRValue (x3): 913,095

Clip: Full Color

หัวข้อข่าว: เจริญ!! แพทย์แฉ ผู้ใหญ่มีเอี่ยวสต็อก "วัคซีน" หากินกับสัตว์



ออกจากกรมปศุสัตว์กว่า 1 ปีแล้ว พบวัคซีนไม่ได้มาตรฐาน ปัจจุบันได้ขึ้นบัญชีดำ และยกเลิกการจัดซื้อกับบริษัทดังกล่าว

เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว ทางด้าน **ลักษณะ วจนานวัช** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึง ผู้ที่เกี่ยวข้องกับวัคซีนเสื่อมคุณภาพ ได้ออกจากกรมปศุสัตว์และไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับใดๆ ทำให้ไม่มีความจำเป็นจะต้องมีการสอบสวนย้อนหลัง เพราะมีการสอบสวนไปแล้ว และไม่ได้สร้างความเสียหายกับทางราชการ รวมถึงวัคซีนที่มีปัญหาไม่ได้มีการนำไปใช้และเรียกเก็บทั้งหมด

อ่านต่อ **14**

ไม่ใช่แค่วัคซีนที่ถูกกักตุนเท่านั้น ล่าสุดทาง อย. ตรวจพบมีความเข้มข้นต่ำกว่ามาตรฐานนั้น ได้สั่งเก็บจากกรมปศุสัตว์ กลับคืนกว่า 1,000,000 โดส เป็นวัคซีนที่ได้จัดซื้อล็อตปี 2559 ของบริษัท เว็บบ อะกริเทค และกรมปศุสัตว์เตรียมรับวัคซีนล็อตที่จัดซื้อใหม่ปี 2561 ของบริษัทวิกรมพาณิชย์

ปัจจุบันทางกรมปศุสัตว์และในแวดวงสัตวแพทย์ยังขาดวัคซีนอยู่ วัคซีนพิษสุนัขบ้ามีไม่เพียงพอ หาซื้อไม่ได้ ถ้าหากมองในมุมมองศีลธรรม เหมือนเป็นการหากินกับสัตว์ซึ่ง

ไม่ควรทำ เพราะอยู่ในช่วงวิกฤตที่โรคพิษสุนัขบ้ากำลังระบาด กรณีดังกล่าว **ทีมข่าวผู้จัดการ Live** ได้ทราบข้อมูลเพิ่มเติมจากสัตวแพทย์หญิงไม่ประสงค์ออกนามว่า ประเด็นที่มีกระแสออกมาว่าวัคซีนที่ถูกเรียกเก็บดังกล่าวนั้น ได้มีการทำลายวัคซีนที่ไม่ได้มาตรฐาน โดยแหล่งข่าวกล่าวว่า ไม่ได้เป็นการทำลาย แต่เป็นการเรียกกลับของทาง อย. ซึ่งได้กลับไปเฉพะาขวด เพราะตัววัคซีนได้ถูกนำไปใช้กับสัตว์แล้ว

“ยืนยันว่าวัคซีนไม่ได้ถูกทำลาย แต่ถูกใช้ไปกับสัตว์หมดแล้ว แต่ก็ยังมีบางส่วนที่ถูกใช้ไม่หมด คือ วัคซีนที่หมดอายุ”

ส่วนสาเหตุที่ทำให้วัคซีนไม่เพียงพอ แหล่งข่าวบอกว่าไม่ใช่การนำเข้าวัคซีนน้อยแต่อย่างใด แต่อาจจะเป็นกลไกของการตลาด การสต็อกสินค้า บริษัทใหญ่ที่นำเข้าวัคซีนนั้น ได้สำรวจมาแล้วว่านำเข้าปริมาณที่เพียงพอต่อการกระจายมายังบริษัทอื่นๆ ซึ่งอาจจะมีการสต็อกสินค้าขึ้น ทำให้วัคซีนขาดตลาด การกักตุน ทำให้เวลาปล่อยสินค้าออกมาจะได้มูลค่าที่มากขึ้น

ตอนนี้สถานการณ์น่าเป็นห่วงการแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้า นั้น อยู่ที่ 24 จังหวัด ได้แก่ จันทบุรี ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ปราจีนบุรี ระยอง สมุทรปราการ นครราชสีมา ศรีสะเกษ สุรินทร์ อุบลราชธานี กาฬสินธุ์ ขอนแก่น มุกดาหาร เชียงราย น่าน เพชรบูรณ์ ประจวบคีรีขันธ์ ตรัง นครศรีธรรมราช พัทลุง สุราษฎร์ธานี สงขลา สตูล และนันทบุรี

>> โกงตัวเลข! อ้างฉีดเยอะ แต่ขายน้อย

ไม่เพียงแต่การป้องกันพิษสุนัขบ้าจากการฉีดวัคซีนเท่านั้น แต่ยังมีการทำหมันหมา แมว หวังลดจำนวนลง แต่ที่มีปัญหาไม่สามารถควบคุมได้ โรคพิษสุนัขบ้าที่ระบาดนั้นเกิดจากการควบคุมประชากรสุนัขจรจัดไม่ได้ ทำให้ไม่สามารถฉีดวัคซีนในสุนัขตามเป้าหมายได้ แต่การรายงานข้อมูลที่ผ่านมาจะบอกว่าฉีดวัคซีนพิษสุนัขบ้าและทำหมันในสุนัขจรจัดได้ตามเป้าตลอด 70-80% ตัวเลขเหล่านี้มาจากไหน

ศ.นพ.ธีระวัฒน์ เหมะจุฑา หัวหน้าศูนย์วิทยาศาสตร์สุขภาพโรคอุบัติใหม่ คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้พูดในเวทีอภิปรายหัวข้อ "ตอบใจหทัยสังคม โรคพิษสุนัขบ้า" ถึงกรณีการฉีดวัคซีนและทำหมันว่ามีวิธีการโกงตัวเลขอย่างแน่นอน

"เชื่อว่าเรื่องการทำหมันและฉีดวัคซีนมีการโกงตัวเลข และสงสัยว่ามีการหักเหงบประมาณหรือไม่ วัคซีนทุกชนิดทั้งในคน ในสัตว์ ต้องผ่านการประเมินคุณภาพจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ไม่ใช่แค่ดูใบรับรองจากประเทศต้นทาง และเท่าที่ทราบมีการส่งตรงวัคซีนมาจากกรมปศุสัตว์ และเกิดเรื่องคุณภาพวัคซีนไม่ดี มีการเรียกเก็บ และเอาวัคซีนที่ไหนมาใช้"

"จำนวนประชากรสุนัขเพิ่มขึ้นนั้น ไม่เกี่ยวกับการระบาดของโรคพิษสุนัขบ้า อยากให้มองถึงเรื่องการทำวัคซีนมากกว่า ถ้าวัคซีนเพียงพอก็ไม่จำเป็นต้องลดจำนวนสุนัข"

สำหรับการฉีดวัคซีนที่ไม่ได้มาตรฐานนั้นเป็นของบริษัทเก่า และในปี 2561 ได้เปลี่ยนบริษัทนำเข้าวัคซีน และยืนยันว่าวัคซีนทั้งหมดได้มาตรฐาน หากแต่จะไม่ได้มาตรฐานเป็นเพราะเกิดจากการขนส่ง และจากอุณหภูมิที่เก็บรักษา และไม่ต้อง

เป็นกังวลไป เพราะวัคซีนล็อตใหม่ ซึ่งถือว่าเป็นล็อตใหญ่ กำลังจะนำเข้ามา คาดว่าประมาณต้นเดือนเมษายน 2561 จะใช้ได้ใช้

อีกสิ่งที่สำคัญ คือ เจ้าของสุนัขทุกคนควรฉีดวัคซีนให้กับสุนัขตนเอง รวมถึงสัตว์ข้างถนนที่มีความเสี่ยง โดยเฉพาะสัตว์เลี้ยงของตน อย่าให้แค่ข้าว นำเงินไปซื้อวัคซีนมาฉีดเขาดีกว่า เพราะอย่างน้อยป้องกันโรคได้ 1 ปี และห้อยป้ายไว้ด้วยว่าตัวนี้ฉีดแล้ว จะได้ป้องกันการฉีดซ้ำ อย่างที่บอก เพราะวัคซีนขาดตลาด

"ไม่เพียงสัตว์ที่ต้องได้รับการฉีด แต่คนที่คลุกคลีกับสัตว์ หมอแนะนำให้ไปฉีดวัคซีนสำหรับคน วัคซีนป้องกันพิษสุนัขบ้ามีสองแบบ คือ แบบก่อนสัมผัสเชื้อ และหลังสัมผัสเชื้อ อย่าชะล่าใจ เพื่อความปลอดภัยของตัวเอง"



/mgronlinelive



/mgronline.live

CORRUPTION

Department cleared over rabies furore

POST REPORTERS

The Agriculture and Cooperatives Ministry has cleared up alleged irregularities involving a company which supplied rabies vaccines to officials and was put under the spotlight amid doubts over substandard vaccines.

The scandal emerged when it was found the deadly virus had spread unusually since January, killing six people in Surin, Songkhla, Trang, Nakhon Ratchasima, Prachuap Khiri Khan and Buri Ram.

The situation escalated when a dog attacked three more children on Tuesday night, with one brutally savaged, in Samut Prakan, causing officials to declare a "red zone" at Pak Klong Mon Moo 4 community in Bang Sao Thong district.

On the alleged corruption issue, the ministry-appointed probe panel agreed to stop its investigation after finding no evidence to implicate the company, owned by the wife of former chief of Department of Livestock Development (DLD) Phairot Hengsaengchai, in the case.

The firm was accused of being a single supplier of the vaccines to the department for 25 years.

It was true the company had joined bidding for the vaccines, but that occurred before Mr Phairot was promoted to the administration position, Deputy Agriculture and Cooperatives Minister Luck Wajananawat said yesterday.

After Mr Phairot assumed the deputy DLD chief, the department "blacklisted" the company, barring it from competing

for the rabies vaccine projects since 2014, he said.

During earlier bids in which the firm won, the officials found no violations to laws, Mr Luck added.

Mr Phairot was transferred to another department last year.

The issue of substandard vaccines arose two years when the department bought the product from another firm in 2016, he said. The Food and Drug Administration found vaccine concentrations were below an acceptable standard.

There was still a question of whether the two firms are related but a check on the name lists of company executives found no connection, Mr Luck said.

Yet the corruption scandal is not the only problem the DLD has encountered. It is struggling to curb the spread of the rabies, which caused authorities to declare some areas of a total of 24 provinces as epidemic zones.

They are Chachoengsao, Prachin Buri, Rayong, Nakhon Ratchasima, Yasothon, Si Sa Ket, Ubon Ratchathani, Kalasin, Khon Kaen, Mukdahan, Udon Thani, Chiang Rai, Nan, Tak, Phetchabun, Prachuap Khiri Khan, Samut Songkhram, Trang, Nakhon Si Thammarat, Surat Thani, Songkhla, Satun, Nonthaburi, and Samut Prakan.

The case in Samut Prakan was extremely violent as one of the three victims, a three-year-old, suffered severe wounds, officials said.

The dog was hunted and killed out of fear it was infected. Officials are performing a test to confirm whether the dog had rabies, said Suraphan Noisa-at, a Bang Sao Thong livestock official who decided to declare the red zone in the area where the incident erupted.

The announcement puts a strict ban on the removal of dogs and cats' carcasses.

Editorial: Page 8